
Министерство образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края

Государственное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного профессионального образования 

«Институт развития образования» Краснодарского края 
(ГБОУ ИРО Краснодарского края)

В соответствии с приказом министерства образования, науки и моло
дежной политики Краснодарского края от 27 декабря 2021г. № 3910 «Об 
утверждении государственного задания на оказание государственных услуг 
(работ) государственным бюджетным образовательным учреждением допол
нительного профессионального образования «Институт развития образова
ния» Краснодарского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 года» и 
в целях выявления, поддержки и поощрения эффективно работающих педаго
гов образовательных организаций, повышения их профессионального уровня, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Центру непрерывного повышения профессионального мастерства педа
гогических работников (Забашта Е.Г.) организовать и провести краевой кон
курс «Мужская профессия» в 2022 году (далее -  Конкурс) с 6 июня по 30 но
ября 2022 года.

2. Утвердить:
2.1. положение о проведении краевого конкурса «Мужская профессия» в 

2022 году (приложение);
3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления об

разованием обеспечить участие победителя муниципального этапа в Конкурсе.
4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

ЭА 2022 г.
П Р И К А З

от
г. Краснодар

О проведении краевого конкурса 
«Мужская профессия» в 2022 году

Ректор Т.А. Гайдук



Приложение

УТВЕРЖДЕН 
приказом ГБОУ ПРО 
Краснодарского края _
ОТ зк 22. №  325

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении краевого конкурса 

«Мужская профессия» в 2022 году

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о проведении краевого профессионального 
конкурса «Мужская профессия» в 2022 году (далее -  Конкурс) определяет цели, 
задачи Конкурса, требования к оформлению и предоставлению конкурсных ма
териалов, порядок проведения конкурсных мероприятий, формированию соста
ва жюри и счетной комиссии, процедуре определения победителя, призеров, 
лауреатов и участников Конкурса.

1.2. Учредителем и организатором Конкурса является государственное 
бюджетное образовательное учреждение дополнительного профессионального 
образования «Институт развития образования» Краснодарского края (далее - 
Институт).

1.3. Конкурс проводится с целью выявления талантливых педагогов 
мужчин, их поддержки и поощрения.

1.4. Задачи конкурса:
повышение социального статуса педагогов - мужчин и престижа учитель

ского труда;
распространения педагогического опыта лучших учителей - мужчин обра

зовательных организаций;
создание условий для роста профессионального мастерства учителей - 

мужчин.
1.5. Информация о конкурсе размещается на официальном сайте мини

стерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края (да
лее -  министерство) https://minobr.krasnodar.ru, а также на сайте ГБОУ ИРО 
Краснодарского края http://iro23.ru.

2. Участники Конкурса

2.1. Участниками Конкурса могут стать педагоги - мужчины, работающие 
в образовательных организациях, расположенных на территории Краснодарско
го края, дошкольных образовательных организациях, организациях дополни
тельного образования детей, профессиональных образовательных организаци
ях, специальных (коррекционных) образовательных организациях для обучаю
щихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья, организаци

https://minobr.krasnodar.ru
http://iro23.ru


ях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, имеющие 
высшее или среднее профессиональное образование. Ограничений к возрасту и 
стажу работы нет.

2.2. Выдвижение кандидатур для участия в Конкурсе проводится руково
дителем образовательной организации или возможно самовыдвижение участ
ника.

2

3. Требования к оформлению и представлению 
конкурсных материалов

3.1. Для участия в конкурсе администрация образовательной организации 
или участник самостоятельно направляют в организационный комитет краевого 
профессионального конкурса «Мужская профессия» в 2022 году следующие 
документы:

представление о выдвижении кандидата на участие в Конкурсе (приложе
ние 1);

информационную карту участника Конкурса (приложение 2 к настоящему 
порядку);

заявление участника Конкурса по образцу (приложение 3 к настоящему 
порядку);

согласие участника Конкурса на обработку персональных данных (прило
жение 4 к настоящему порядку);

портретную и подборку жанровых фотографий (3 шт.), размером не менее 
1Мб; заполненную информационную карту в формате Word прислать на элек
тронную почту omo@iro23.ru.

3.2. Участники конкурса регистрируются на сайте ГБОУ ИРО Краснодар
ского края до 21 октября 2022 г.

3.3. Прием материалов осуществляется до 21 октября 2022 г. в ГБОУ ИРО 
Краснодарского края по адресу: г. Краснодар, ул. Сормовская, д. 167, 
кабинет 109.

4. Порядок организации и проведения Конкурса

4.1. Первый этап включает два конкурсных задания: «Медиавизитка», 
«Методический приём».

4.2. Конкурсное задание «Медиавизитка».
Цель: демонстрация конкурсантом наиболее значимых аспектов своей 

профессиональной деятельности и педагогической индивидуальности в контек
сте образовательной организации, в которой он работает.

Формат и регламент конкурсного задания: регламент выступления -  до 5 
мин (видеоролик продолжительностью до 3 минут), ответы на вопросы членов 
жюри и зрителей (по 2 вопроса каждому участнику) -  до 2 мин.

mailto:omo@iro23.ru


Технические требования к видеоролику: разрешение видео: не менее 
1920x1080; горизонтальная съемка; не менее 25 кадров в секунду; пропорции 
видео: 16:9; формат видео: .mov или .mp4.

Видеоролик должен иметь заставку, содержащую сведения о конкурсанте 
(ФИО, должность, преподаваемый предмет/предметы) и образовательной орга
низации, в которой он работает.

Оценивание производится по двум критериям, каждый критерий раскры
вается через пять показателей. Каждый показатель оценивается по шкале от 0 
до 1 балла, где 0 баллов -  «показатель не проявлен», 1 балл - «показатель про
явлен».

Максимальная оценка за конкурсное испытание -  10 баллов.
Критерии оцени
вания: К ритерии

I У казател и

1. С о д ер ж ател ьн о сть  
п редставлен н ой  ин- 
ф орм ации

О б р ащ ает  вн и м ан и е на н аи б олее  важ ны е асп ек ты  своей п ед аго ги 
ческой  д еятельн о сти , корректн о  аргум ен ти руя  их зн ач и м о сть
П оказы вает  связь  своей  п ед агоги ческой  д еятельн о сти  с со ц и о 
культурны м и осо б ен н о стям и  реги он а и о б р азо вател ьн о й  о р ган и 
зации
В ы раж ает л и ч н о стн о е  о тн о ш ен и е  к роли об р азо ван и я  и п ед агога  в 
совр ем ен н о м  м ире
Д ем о н стр и р у ет  о тк р ы то сть  п ед агоги ческой  п озиции  и о р и ен ти р о 
ван н ость  на кон стр у к ти вн о е  в заи м о д ей стви е  е о кр у ж аю щ и м  с о 
циум ом
О п р ед ел яет  и точ н о  ф о р м у л и р у ет  акту ал ьн ы е проблем ы  о б р азо 
вания. п о казы вает  возм ож н ы е пути реш ения п р акти чески х  задач  и 
ответы  на вы зовы  соврем ен н ости

2. Т ворчески й  под
ход  к дем о н стр ац и и  
п ед агоги ческой  ин
д и ви д у ал ьн о сти

Д ем о н стр и р у ет  сво ю  п ед аго ги ч еску ю  и н д и ви д у ал ьн о сть  и ц еле
со о б р азн о  и сп ользует  авто р ски е  о р и ги н ал ьн ы е находки
П р и вл ек ает  вн и м ан и е к воп росам  о б р азо ван и я , вы зы вает  интерес 
ауд и тори и  к своей  п роф есси о н ал ьн о й  д еятельн о сти
Д ем о н стр и р у ет  у м ен и е п о д д ер ж и вать  п о зн авател ьн у ю  м о ти вац и ю  
у о б у чаю щ и х ся
Л о ги чн о  вы страи вает  сю ж ет ви д ео р о л и ка  и творчески  реш ает за 
д ачу  п ози ц и он и рован и я  соб ствен н ой  п ед агоги ческой  и н д и ви д у 
альности  в м едийном  простран стве
Ц ел есообразн о  и сп о л ьзу ет  ви зу ал и зац и ю  и х у д о ж ествен н ы е п ри 
емы

4.3. Конкурсное задание «Методический приём» включает в себя: пред
ставление педагогического опыта (приёма, метода, технологии, формы и т.п.) и 
представление «Гимн предмету».

Формат и регламент конкурсного задания: регламент выступления -  до 10 
мин, ответы на вопросы членов жюри и зрителей -  до 5 мин.

4.3.1. «Представление педагогического опыта».
Цель: демонстрация профессионального педагогического мастерства в 

передаче опыта по организации учебной деятельности.
Оценка выполнения конкурсного испытания осуществляется по 5 крите

риям, включающим набор показателей. Каждый критерий оценивается по шка



4
ле от 0 до 1 балла, где 0 баллов -  «показатель не проявлен», 1 балл - «показа
тель проявлен».

Максимальная оценка за конкурсное испытание -  10 баллов.
К ритерии П оказатели

1. И ссл едо ватель
ская д еятельн о сть

Д ем о н стр и р у ет  со о тв етстви е  цели , задач  и резу л ьтато в  работы

Д ем о н стр и р у ет  ц ел есо о б р азн о сть  вы бран н ы х  м етодов , п ри ем ов и 
подходов к р еш ен и ю  п о ставл ен н ы х  задач

2. К ом м ун и кати вн ая  
и язы ковая  культура

Д ем о н стр и р у ет  то ч н о сть  и вы р ази тел ьн о сть  речи , о б разц ы  язы к о 
вой грам отн ости
С о б л ю д ает  норм ы  культуры  речи , владеет вербальн ы м и  и н евер 
бальн ы м и  средствам и  ко м м у н и кац и и , ор ато р ски м и  п рием ам и

3. А к ту ал ьн о сть  и 
р еали сти чн о сть  ре- 
ш ений

П ред ставляет  актуальн ы й  п ед аго ги ч ески й  о п ы т с элем ен там и  но
визны . п ри м ен яет п р акти к о о р и ен ти р о ван н ы й  п о д х о д
Д ем о н стр и р у ет  вы соки й  у ровен ь  владения прием ом  сто р и тел л и н - 
гай

4. Р езультати вн ость  
и п р одукти вн ость

У м еет ан али зи р о в ать  п о л у чен н ы е результаты
Д ем о н стр и р у ет  вы сокий  у р о вен ь  владения н авы кам и  п ед аго ги ч е
ского  тай м -м ен едж м ен та , со б л ю д ает  тай м и н г  по вы сту п л ен и ю

5. Т ворчество  и о р и 
ги н альн ость  в пред- 
ставлсн и и  о п ы та

Д ем о н стр и р у ет  эн ту зи азм , у вл еч ен н о сть  и креати вн ость  подачи 
инф орм ац и и
Д ем о н стр и р у ет  и н д и ви д у ал ьн ы е п р о ф есси о н ал ьн ы е особен н ости  
и сп ец и ф и ч н о сть  п ед аго ги ч еско го  оп ы та

4.3.2. «Гимн предмету»
Цель: демонстрация педагогической миссии, идей, новаций, организаци

онно-педагогической культуры и эффективного опыта учителя;
Оценка выполнения конкурсного испытания осуществляется по 3 крите

риям, включающим набор показателей. Каждый критерий оценивается по шка
ле от 0 до I балла, где 0 баллов -  «показатель не проявлен», 1 балл - «показа
тель проявлен».

Макс и мальная оценка за конкурсное испытание -  8 балло в.
К ритерии I У к азател и

1. У м ение раскры ть 
п р оф есси он альн ы й  и 
ли чн о стн ы й  п о тен 
циал

У м еет п ровод и ть  сам о ан али з соб ствен н ой  д еятельн о сти  и се р е
зультатов
В ладеет м етодам и  и прием ам и п ро вед ен и я  реф лексии

Д ем о н стр и р у ет  ц ел есо о б р азн о сть  вы б ран н ы х  м етодов  и п ри ем ов 
сам о ан али за

2. В о стреб ован н ость  
и эф ф екти в н о сть  о б 
р азовательн ы х  ини- 
ц и а т и в и  п ракти к  
педагога

О б о сн о вы вает  акту ал ьн о сть  той  или иной педагоги ческой  м и сси и , 
идеи , н овации , о р ган и зац и о н н о -п ед аго ги ч еско й  культуры  и эф 
ф ек ти вн о го  о п ы та  учителя
П ровод и т оц ен ку  эф ф екти вн о сти  о б р азо вател ьн ы х  и н и ц и ати в , 
п ракти к  и их у сп еш н о го  вн едрен и я и р еали зац и и  в совр ем ен н ы х  
реалиях

3. С во ео бр ази е  и 
ори ги н ал ьн о сть  
ф орм ы  презен тац и и , 
общ ая культура пре- 
зен тац и и

Д ем о н стр и р у ет  кр еати вн о сть  и и н д и ви д уальн ы й  сти л ь  подачи  
и н ф орм ац и и
В ы сокий  у р о вен ь  ви зуали зац и и  п р ед ставл ен н о го  м атери ала

Т ранслируем ы й м атери ал  вы строен  л о ги ч н о  с зако н ч ен н о й  с ю 
ж етной  лин и ей



5

4.6. По итогам первого этапа определяются 5 участников, набравшие 
наибольшее количество баллов. Результаты обнуляются.

4.7. Второй этап конкурса включает в себя два конкурсных испытания: 
«Урок (учебное занятие с обучающимися)» и «Мужской разговор».

4.8. Конкурсное задание «Урок (учебное занятие с обучающимися)».
Цель: раскрытие участниками своего профессионального потенциала в

условиях организации и проведения учебного занятия (урока), отражающего 
формирование личностных, метапредметных, предметных результатов дости
жений обучающихся в соответствии с современными требованиями, метапред- 
метный подход (формирование универсальных учебных действий).

Формат конкурсного задания: проведение урока или учебного занятия с 
обучающимися.

Регламент -  проведение урока до 30 минут, самоанализ и ответы на вопро
сы жюри -  до 10 минут).

Оценка выполнения конкурсного задания осуществляется 
по 10 критериям, которые включают в себя набор показателей. Критерии явля
ются равнозначными и оценивается от 0 до 10 баллов. В случае если проводи
мый урок не соответствует установленной теме, задание автоматически оцени
вается в 0 баллов. Максимальный общий балл -  100.

Критерии оценивания конкурсного задания: предметное содержание, ор
ганизационная культура, творческий подход к решению методиче- 
ских/профессиональных задач, психолого-педагогическая и коммуникативная 
культура, инновационная составляющая профессиональной деятельности, ин
формационная и языковая грамотность, мотивирование к обучению, професси
онально-личностные качества, результативность, рефлексия проведенного уро- 
ка (самоанализ).______________________________________________________

К ритерии П оказатели

1. П редм етн ое  со 
д ер ж ан и е

Реали зует д и д ак ти ч еск и е  возм ож н ости  п ред м етн о го  сод ер ж ан и я  
в со о тветстви и  с п оставлен н ой  целью  урока  и целям и изучен и я 
д ан н о го  предм ета
Р еали зует  п ред м етн о е  со д ер ж ан и е , со о тв етству ю щ ее  со вр ем ен н о м у  
у р о вн ю  разви ти я науки , техн и ки  и культуры , д ем о н стр и р у ет  его 
п ракти ч ескую  neiш о сть
Д ем о н стр и р у ет  сво б о д н о е  владен и е сод ер ж ан и ем  п р еп од аваем ого  
предм ета
В ы являет в предм етн ом  сод ерж ан и и  см ы слы , и н тер есн ы е о б у ч аю 
щ им ся
Д ем о н стр и р у ет  м еж п р ед м етн ы й  и м етап р ед м етн ы й  п отен ц и ал  с о 
держ ан и я

2. О рган и зац и о н н ая  
культура

О б есп ечи вает  о п ти м ал ьн у ю  п р о стр ан ствен н у ю  о р ган и зац и ю  урока  
в со ответстви и  с п о ставлен н ы м и  п ед аго ги ч ески м и  задачам и

О б есп еч и в ает  четкую  структуру  и х р о н о м етр аж  ур о ка
Д ем о н стр и р у ет  сп о со б н о сть  к о р р екти р о вать  п ер во н ач ал ьн ы й  план 
ур о ка  в со ответстви и  с ситуац и ей
Д ает  четкие, п он ятн ы е и ко н кр етн ы е и н струкц и и  к каж дом у этапу  
уч еб н ой  работы



6
Ц ел есообразн о  и сп о л ьзу ет  тех н и ч еск и е  ср едства  о бучен и я  в со о т
ветствии  с возрастн ы м и  осо б ен н о стям и  о б учаю щ и хся

3. Т ворчески й  под
ко л  к реш ен и ю  мс- 
тоди че-
ски х /п р о ф есси о н ач ь  
пых задач

В клю чает в со д ер ж ан и е  ур о ка  яркие со д ер ж ател ьн ы е элем ен ты , 
сти м у л и р у ю щ и е п о зн авател ьн ы й  интерес
И сп о л ьзу ет  разл и чн ы е м етоды  и прием ы  вовлечен и я о б у чаю щ и х ся  
в у ч еб н о -п о зн авател ьн у ю  д еятел ьн о сть
С ти м у л и р у ет  тво р ческу ю  и и сслед о вател ьску ю  акти в н о сть  о б у ч а
ю щ ихся
И сп ользует  н естан д ар тн ы е (о р и ги н ал ьн ы е) ф орм ы  орган и зац и и  
уч еб н ой  д еятельн о сти
Д ем о н стр и р у ет  го то вн о сть  к н езап лан и р о ван н ы м , н естан д артн ы м  
си туац и ям  на уроке

4. 11сихолого- 
п едагоги ческая  и 
ком м ун и кати вн ая  
культура

Р аскры вает тем у  ур о ка  с учетом  возрастн ы х  о со б ен н о стей  о б у ч аю 
щ ихся (обесп ечи вает  п ри н ц и п  д о сту п н о сти  и наглядн ости  п ред
ставлен и я  п ред м етн о го  содерж ан и я
В ы страи вает  ком м у н и к ац и ю  с о б учаю щ и м и ся , со о тветству ю щ у ю  
их возрастны м  особен н остям  и п оведен чески м  реакциям
Г рам отн о  и ум естн о  и сп ользует  н евер б альн ы е ср ед ств а  об щ ен и я , 
со б лю д ает  п рави ла  п р о стр ан ствен н о го  поведения
М и н и м и зи р у ет риски  возн и кн овен и я  на ур о ке  ко м м у н и кати вн ы х  
ош и бок
С о зд ает  условия для  со вер ш ен ство ван и я  речевой  культуры  о б у ч а 
ю щ ихся

5. И н н овационная 
со ставляю щ ая про- 
(|)есс ио н ал ь н о й лея  - 
тел ьн о сти

Д ем о н стр и р у ет  и н н овац и он н ое гь в о тб о р е  со д ер ж ан и я  урока
Д ем о н стр и р у ет  и н н о в ац и о н н о сть  в о тб о р е  и реали зац и и  тех н о л о 
гий . п рием ов, сп о со бо в  обучен и я
Д ем о н стр и р у ет  и н н о в ац и о н н о сть  отбора  ф орм  о р ган и зац и и  д е я 
тел ьн о сти  обу чаю щ и х ся
Ц елесо о бр азн о  и сп ользует  в х о д е  урока ц и ф ровы е и сточн и ки  ин
ф орм ац и и  (эл ектр о н н ы е б и б ли о теки , ресурсы  сети  И н тер н ет и др .)
I (елссообразн о  п ри м ен яет и н ф о р м ац и о н н о -ко м м у н и кац и о н н ы е 
тех н о л о ги и , в том  числе в ф о р м ате  м у льти м ед и а  (текст, и зо б р аж е
ние (граф и ка, ф ото), ауди о , видео)

6. И н ф орм ац и он н ая 
и язы ковая грам от- 
ность

И сп ользует  о п ти м ал ьн ы е для д ан н о го  у р о ка  объем  и со д ер ж ан и е  
учебн ой  и нф орм аци  и
И сп ользует  разл и чн ы е сп о со бы  стр у кту р и р о ван и я  и п редставлен и я  
учебн ой  инф орм ации
Т очн о  и корректн о  и сп о л ьзу ет  п р о ф есси о н ал ьн у ю  тер м и н о л о ги ю
Не д о п у ск ает  ф акти чески х  ош и бок
Не д о п у ск ает  о р ф о эп и ч ески х , речевы х, гр ам м ати ч ески х  о ш и б ок

7. М оти ви р о ван и е  к 
о б у чен и ю

И сп ользован и е разли чн ы х  сп о со б о в  м оти вац и и
У м ение заи н тер есо вать  и уди ви ть
С и стем н о сть  и п о сл ед о вательн о сть  м оти вац и и  на уроке
Д о б р о ж ел ател ьн ая  атм осф ера
И сп о л ьзо ван и е  проблем н ы х  си ту ац и й  с о п орой  на ж и зн ен н ы й  оп ы т 
и интересы  о б учаю щ и хся

8. П роф есси он альн о- 
л и чн о стн ы е качества

Д ем о н стр и р у ет  акти вн о сть
Д ем о н стр и р у ет  у вер ен н о сть  в себе
Д ем о н стр и р у ет  эм о ц и о н ал ьн у ю  у сто й ч и во сть
Д ем о н стр и р у ет  арти сти зм  и сп о со б н о сть  к тво р честву



7
Д ем о н стр и р у ет  вы сокий  у р о вен ь  общ ей  культуры

9. Р езу л ьтати вн о сть О су щ ествляет  оц ен ку  и (и ли ) со зд ает  услови я для р еф лекси и  о б у 
чаю щ и м и ся д о сти гн у ты х  р езультатов
О б есп ечи вает  р езу л ьтати в н о сть  п ри м ен ен и я  м етоди к , тех н о л о ги й  
прием ов, ф орм  о р ган и зац и и  д еятельн о сти  обу чаю щ и х ся
О б есп ечи вает  р езу л ьтати в н о сть  при м ен ен и я ц и ф ровы х и сто ч н и ко в  
и н ф орм ац и и  и и н ф о р м ац и о н н о -ко м м у н и кац и о н н ы х  техн ологи й
Э ф ф екти вн о  реали зует  у ч еб н у ю  ком м у н и к ац и ю
О б есп ечи вает  р езу л ьтати в н о сть  урока, проявляя п р о ф есси о н ал ьн о - 
л и ч н о стн ы е  качества

10. Реф лексия п р о 
веден н ого  ур о ка  (са- 
м оан али з)

В ы раж ает эм о ц и о н атьн о -о ц ен о ч и о е  о тн о ш ен и е  к п ровед ен н ом у  
ур о ку  и о б о сн о вы в ает  его
О су щ еств л яет  п о этап н ы й  ан али з п роведен н ого  урока
Д ел ает  вы вод  о том . н асколько  у д ало сь  р еали зо вать  зап л ан и р о в ан 
ный п роект урока
О б о сн о вы вает  ко рректи ровку  (или  о тсу тстви е  ко р р екти р о вки ) п р о 
ектн о го  зам ы сл а  урока
Т очн о , со д ер ж ател ьн о  и грам отн о  о твечает  на вопросы  член ов  ж ю - 
ри

4.9. Конкурсное задание «Мужской разговор».
Цель: демонстрация профессиональных компетенций в области в области 

воспитания и социализации обучающихся.
Формат конкурсного задания: классный час или внеурочное мероприятие.
Регламент проведение мероприятия -  10 минут, самоанализ внеурочного 

мероприятия и ответы на вопросы членов жюри -  до 5 минут.
Оценка выполнения конкурсного задания осуществляется по 5 критери

ям, каждый из которых оценивается от 0 до 5 баллов и имеет равнозначный вес. 
Максимальный общий балл -  25.

К ритерии П оказатели

1 .А к ту ал ьн о сть  и 
во сп и тательн ая  ц ен
ность п ро веден  ного 
классн ого  часа

П о д д ер ж и вает  о б су ж д ен и е  тем ы  с ц ен н о стн ы х  и м и р о во ззр ен ч е
ских позиций

П о казы вает  акту ал ьн о сть  р ассм атр и ваем ы х  воп росов  в со в р ем ен 
ном о б щ естве  и расставл яет  во сп и тательн ы е акц ен ты
О ри ен ти руется  на р азви ти е  ц ен н о стн о -эм о ц и о н ал ьн о й  сф еры  л и ч 
ности  о б учаю щ и хся
Р еал и зу ет  вы бран н ое со д ер ж ан и е  с учетом  со вр ем ен н о го  развития 
науки, тех н и ки  и культуры
О б есп ечи вает  р еал и зац и ю  сод ер ж ан и я  классн ого  часа на осн ове  
связи  с ж и зн ью  и акту ал и зац и и  ли чн о го  о п ы та  обу чаю щ и х ся

2. М етоди ческая  и 
п си х о л о го 
п ед агогическая  гра- 
м о тн о сть  при п р о ве
д ен и и  классн ого  часа

В ы би рает ф о р м у  и и сп ользует  ад екватн ы е м етоды  с учетом  во сп и 
тател ьн ы х  возм ож н остей  р азли чн ы х  видов д еятельн о сти  о б у ч аю 
щ ихся
П оказы вает  п ро д у м ан н о сть , ц ел есо о б р азн о сть  и п о сл ед о в атель
ность д ей стви й  в о рган и зац и и  и п роведен и и  классн ого  часа
Д ем о н стр и р у ет  п о н и м ан и е  возрастны х о со б ен н о стей  и и н тересов 
обу чаю щ и х ся
С ти м у л и р у ет  акти в н о сть  и и н терес о б у чаю щ и х ся  к обсуж даем ы м  
вопросам
Д ем о н стр и р у ет  п о н и м ан и е и и сп о л ьзо ван и е  зн ан и й  из разны х



8
п ред м етн ы х  областей

3. Т ворчески й  и ад ек 
ватны й п о д х о д  к р е
ш ению  во сп и татель
ны х задач

Д ем о н стр и р у ет  н естан д ар тн ы е п одходы  в реш ении  во сп и татель
ны х задач

О ри ен ти руется  на зн ачи м ы е о б щ еч ел о веч ески е  ц ен н ости , куль
ту р н о е  н аслед и е  и тр ад и ц и и  м н о го н ац и о н ал ьн о го  народа  Р осси й 
ской Ф едерации
С п о со б ств у ет  р ассм о тр ен и ю  п р о б л ем н ы х  си ту ац и й , позволяю щ и х  
обу чаю щ и м ся  д елать  вы бор  и п р и н и м ать  о тветствен н ы е реш ения
С о зд ает  атм осф еру  д о вер и я , тво р ческо й  акти вн ости  и ко н стр у к 
ти в н о сти  при о б суж ден и и  проблем
Д ем о н стр и р у ет  ли чн ы й  и н терес  и ад екв атн ы е  эм о ц и о н ал ьн ы е ре
акции  в д и ало ге  е о б у чаю щ и м и ся

4. Р езультати вн ость  и 
эф ф екти вн о сть  р еш е
ния восп и тательн ы х  
задач

Д ел ает  акц ен т  в воспитани и  ли чн о сти  на м о р ал ьн ы е норм ы  и д у 
хо вн о -н р авствен н ы е о р и ен ти р ы , глубоко  раскры вая тем у  кл ассн о 
го часа
Э ф ф екти вн о  о р ган и зу ет  со вм естн у ю  р аб о ту  о б у ч аю щ и х ся  и д а ет  
возм ож н ости  для вы раж ения л и чн о стн о й  и н д и ви д у ал ьн о й  п о зи 
ции
С п о со б ств у ет  ф о р м и р о в ан и ю  л и ч н о стн о  зн ачи м о го  для о б у ч аю 
щ ихся отн о ш ен и я  к базовы м  о б щ ествен н ы м  ценностям
П о д д ер ж и вает  вы раж ен и е о б у чаю щ и м и ся  сво и х  м и р о во ззр ен ч е
ских взглядов  и о б ращ ается  к их со ц и альн о  о тв етств ен н о й  п о зи 
ции
С о зд ает  во зм ож н ости  для вы сказы ван и я  р азн ы х  то ч ек  зрения 
и л и чн о стн о й  сам о р еали зац и и  о б у чаю щ и х ся

5. К ом м ун и кати вн ая  и 
речевая культура, 
ли чн остн ая  о р и ен ти 
р ован н ость

Д ем о н стр и р у ет  то ч н о сть  и вы р ази тел ьн о сть  речи , о б разц ы  язы к о 
вой гр ам отн ости , со б л ю д ает  я зы к о вы е норм ы  русского  язы ка
П он и м ает возрастн ы е осо б ен н о сти  и интересы  о б у ч аю щ и х ся , и с
п ользует  ад екватн у ю  и н ф о р м ац и ю , сп о со бству ет  р азви ти ю  рече
вой и ко м м у н и кати вн о й  культуры
Г рам отн о  вы стр аи вает  д и ало го в о е  взаи м о д ей стви е  с о б у ч аю щ и 
мися и п о д д ер ж и вает  со д ер ж ател ьн у ю  «о б р атн у ю  связь» , о тв еч ает  
на вопросы  член ов  ж ю ри  точн о , со д ер ж ател ьн о , грам отн о  и ад ек 
ватно
Д ем о н стр и р у ет  кор р ектн о е  и гр ам о тн о е  о б р ащ ен и е  с и н ф о р м ац и 
ей и понятий ны м  аппаратом
П ро ги во д ей ству ет  проявлен  иям  д естр у к ти в н о сти , п оказы вает  
прим еры  эм п ати и  и эм о ц и о н ал ьн о й  у стой ч и вости

5. Организационный комитет Конкурса

5.1. Для организационно-методического обеспечения проведения Кон
курса создается организационный комитет (далее -  Оргкомитет), который 
состоит из председателя, заместителя председателя, членов комитета и 
утверждается приказом ректора ГБОУ ИРО Краснодарского края.

5.2. Оргкомитет Конкурса:
определяет условия и сроки проведения Конкурса;
принимает полный пакет документов кандидатов на участиев Конкурсе;
размещает информацию о проведении и итогах Конкурса в сети Интернет.
5.3. Решение оргкомитета конкурса считается принятым, если за него



9
проголосовало более половины его списочного состава. Решения оргкомите
та оформляются протоколом, который подписывается председателем, а в его 
отсутствие заместителем председателя.

6. Жюри и счетная комиссия Конкурса

6.1. Жюри Конкурса формируется из представителей министерства образо
вания, науки и молодежной политики Краснодарского края, педагогических ра
ботников, осуществляющих педагогическую и (или) научно-педагогическую 
работу в образовательных организациях, реализующих программы начального 
общего, основного общего, среднего общего образования, образовательных ор
ганизациях дополнительного профессионального или высшего образования.

6.2. Экспертная оценка на всех этапах Конкурса проводится членами жюри 
состав которых сформирован по междисциплинарному принципу.

Жюри оценивает выполнение конкурсных мероприятий в баллах в соответ
ствии с критериями, установленными данным положением. По каждому кон
курсному мероприятию члены жюри заполняют оценочные ведомости, согласно 
формам (приложения 5 к настоящему порядку) и передают их в счетную комис
сию. Итоги Конкурса оформляются приказом ГБОУ ИРО Краснодарского края.

6.3. Члены жюри обязаны соблюдать настоящее положение, регламент ра
боты жюри, голосовать индивидуально, не пропускать заседания без уважи
тельной причины.

7. Награждение участников Конкурса

7.1. Победитель, 2 призера, 2 лауреата и участники Конкурса награждают
ся дипломами в рамках, ценными подарками.

7.2. Награждение участников, объявление победителя и призеров, лауреа
тов проводится в торжественной обстановке.

Ректор Т.А. Гайдук



Приложение 1 
к положению о проведении 
краевого конкурса 
«Мужская профессия» в 2022 году

ФОРМА

В Оргкомитет краевого конкурса 
«Мужская профессия» в 2022 году

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

(наименование муниципального органа управления образованием. нрофссеиональноП образовательной opniiiirta iuiii/

государственной образовательной организации)

выдвигает
(фамилия, имя. отчество участника конкурса)

(должность, наименование образовательной организации но уставу)

на участие в краевом профессиональном конкурсе «Мужская профессия» 
в 2022 году.

Электронная регистрация на сай ге конкурса пройдена.

Начальник управления образования/ 
Руководитель образовательной
организации ( п о д п и с ь ) ( р а с ш и ф р о в к а )

М . II.

Ректор Т.А. Гайдук



Приложение 2 
к положению о проведении 
краевого конкурса 
«Мужская профессия» в 2022 году

ФОРМА
Регистрационный номер__________
Дата поступления__________

Информационная карта участника краевого конкурса 
«Мужская профессия» в 2022 году

(фамилия)

(имя. отчество)

1. Общие сведения
Муниципальное образование
Населенный пункт
Дата рождения (день, месяц, год)
Место рождения
Адрес личного сайта, страницы на сайте 
образовательного учреждения, блога и т. д., где 
можно познакомиться с участником и 
публикуемыми им материалами
Адрес сайта образовательной организации

2. Работа
Место работы (наименование образовательной 
организации в соответствии с уставом полное 
название и в скобках краткое название ОО )
Занимаемая должность
Преподаваемые предметы
Классное руководство в настоящее 
время, в каком классе
Общий трудовой педагогический стаж (полных 
лет на момент заполнения анкеты)
Квалификационная категория



2

Почетные звания и награды (наименования и 
даты получения)
Преподавательская деятельность по 
совместительству (место работы и занимаемая 
должность)

3. Образование
Название и год окончания учреждения 
профессионального образования
Специальность, квалификация по диплому
Дополнительное профессиональное 
образование за последние три года 
(наименования образовательных программ, 
модулей, стажировок и т. п., места и сроки их 
получения)
Знание иностранных языков (укажите уровень 
владения)
Ученая степень
Название диссертационной работы (работ)
Основные публикации (вт.ч. брошюры, книги)

4. Общественная деятельность
Участие в общественных организациях 
(наименование, направление деятельности и 
дата вступления)
Участие в деятельности управляющего 
(школьного) совета

5. Семья

Семейное положение (фамилия, имя, отчество 
и профессия супруга)
Дети (имена и возраст)

6. Досуг
Хобби, спортивные увлечения

7. Контакты
Мобильный телефон
Личная электронная почта
Рабочая электронная почта

8. Профессиональные ценности
Педагогическое кредо участника
Почему нравится работать в школе
Профессиональные и личностные ценности, 
наиболее близкие участнику



Участник о себе
В чем, по мнению участника, состоит основная 
миссия победителя конкурса

9. Приложения
Сведения для проведения открытого урока 
(класс, предмет, перечень необходимого 
оборудования)

Вес поля информационной карты обязательны для заполнения.

Правильность сведений, представленных в информационной карте, 
подтверждаю: ______________(_____________________________________ )

(подпись) (фамилия, имя. отчество участника)

« » 20 г.

Ректор



Приложение 3
к положению о проведении краевого 
конкурса
«Мужская профессия» в 2022 году

ФОРМА
В Оргкомитет краевого конкурса 
«Мужская профессия» в 2022 году
__________________________________________>

(Ф. И. О. и родительном падеже)

учителя__________________
(наименование учебного предмета)

(наименование образовательной организации)

(наименование м униципального образования)

заявление.
я,__________________________________________ ,

(фамилия, имя. отчество)

даю согласие на участие в краевом конкурсе «Мужская профессия» в 2022 году 
и внесение сведений, указанных в информационной карте участника финала 
конкурса, представленной_____________________________________________

_____________________________________________________________________________■»
(наименование м униципального органа управления образованием/ образовательной организации)

в базу данных об участниках конкурса и использование, за исключением разде
ла «Контакты», в некоммерческих целях для размещения в Интернете, буклетах 
и периодических изданиях с возможностью редакторской обработки.

« » 20 г.
(подпись)

Ректор Т.А. Гайдук



11риложение 4
к положению о проведении краевого 
конкурса «Мужская профессия» 
в 2022 году

ФОРМА
СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

« » 20 г.

Я.

(вид документа, удостоверяющего личность)

(фамилия, имя. отчество полностью)

____серия________ №_________ выдам

проживающий (ая) по адресу
(кем и когда)

настоящим даю своё согласие государства том у бюджетному образовательному учреждению 
дополнительного профессионального образования «Институт развития образования» Краснодарского 
края (далее -  оператор) на обработку оператором (включая получение от меня и/или от любых 
третьих лиц с учётом требований действующего законодательства Российской Федерации) моих 
персональных данных и подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую в соответствии со своей 
волей и в своих интересах.

Согласие даётся мною в целях заключения с оператором любых договоров, направленных на 
оказание мне или другим лицам услуг но представлению документов в Организационный комитет 
краевого конкурса «Мужская профессия» в 2022 году (далее -  конкурс) для обеспечения моего 
участия в краевом этапе конкурса и проводимых в рамках него мероприятий и распространяется на 
следующую информацию: мои фамилия, имя. отчество, год. месяц, дата и место рождения, адрес, 
семейное положение, образование, профессия и любая иная информация, относящаяся к моей 
личности, доступная либо известная в любой конкретный момент времени оператору (далее -  
персональные данные), предусмотренная Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ 
«О персональных данных».

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении моих 
персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, 
включая -  без ограничения -  сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 
изменение), использование, распространение (в том числе передача) персональных данных, а также 
осуществление любых иных действий с моими персональными данными с учётом требований 
действующего законодательства Российской Федерации на срок 24 месяца начиная с даты 
подписания согласия, если ранее оно не будет отозвано мною в письменной форме.

Обработка персональных данных осуществляется оператором с применением следующих 
основных способов (но не ограничиваясь ими): хранение, запись на электронные носители и их 
хранение, составление перечней.

Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости предоставления 
персональных данных для достижения указанных выше целей третьим лицам (в том числе, но не 
ограничиваясь, министерство образования, науки и молодежной политики Краснодарского края 
и т. д.). а равно как при привлечении третьих лиц к оказанию услуг в моих интересах оператор вправе 
в необходимом объёме раскрывать для совершения вышеуказанных действий информацию обо мне 
лично (включая мои персональные данные) таким третьим лицам, а также предоставлять таким лицам 
соответствующие документы, содержащие такую информацию (копия паспорта, копия трудовой 
книжки).

Дата Подпись:______________________
(фамилия, имя. отчество полностью, подпись)

Ректор Т.А. Гайдук



Приложение 5 
к положению о проведении 
краевого конкурса 
«Мужская профессия» в 2022 году

ОЦЕНОЧНАЯ ВЕДОМОСТЬ
______________ЭТАПА
КРАЕВОГО КОНКУРСА 

«МУЖСКАЯ ПРОФЕССИИЯ» В 2022 ГОДУ

ФОРМА

(НАИМЕНОВАНИЕ КОНКУРСНОГО ЗАДАНИЯ)

Регламент-__________ минут

Ф.И.О. участника

Критерии и показатели Балл
участника

1.
2.
3.
• • •

ИТОГО

Член жюри:________________________
Ф.И.О

Подпись: Дата:

Ректор Т.А. Гайдук


